[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ХАМОВНИКИ

РЕШЕНИЕ

16 июля 2018 г. №   16/24
Об отчуждении территории общего пользования
детского парка «Усадьба Трубецких в Хамовниках»
В соответствии с положениями Градостроительного кодекса РФ, Земельного кодекса РФ, Закона г. Москвы от 06 ноября 2002 года №56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве», ст.140-145 Уголовно-процессуального кодекса РФ,
                                           Совет депутатов решил:
1. Обратиться в Прокуратуру и Следственный комитет по вопросу проведения проверки в отношении лиц, в результате действий которых территория общего пользования, относящаяся ранее к Детскому парку «Усадьба Трубецких в Хамовниках» была отчуждена в пользу физического лица. По сведениям Единого государственного реестра недвижимости, участок с кадастровым номером 77:01:0005012:4848 площадью 4256 +/- 23кв. м передан по договору аренды №М-01-050257 oт 09.02.2017 (номер регистрации права 77:01:0005012:4848-77/011/2017-2) Кузьминой Василисе Васильевне на срок до до 18.10.2065 (на 48 лет). Участок образован 21.10.2016 из участка 77:01:0005012:20 – территория Детского парка «Усадьба Трубецких в Хамовниках» (обратить внимание следственных органов на тот факт, что адресная привязка для двух вышеназванных участков совпадает – Усачева ул, вл. 1, стр.1/1, а также на факт, что разрешенное использование участка согласно данным Росреестра - Для размещения объектов делового назначения, в том числе офисных центров). Таким образом, в нарушение ст.1 п. 12 Градостроительного кодекса Российской Федерации: территории общего пользования - территории, которыми беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц (в том числе площади, улицы, проезды, набережные, береговые полосы водных объектов общего пользования, скверы, бульвары); данная территория была отчуждена в пользу частного лица, в результате чего нарушено право беспрепятственного доступа неограниченного круга лиц на данную территорию. В соответствии с п.12 ст.85 Земельного кодекса РФ, земельные участки общего пользования, занятые площадями, улицами, проездами, автомобильными дорогами, набережными, скверами, бульварами, водными объектами, пляжами и другими объектами, могут включаться в состав различных территориальных зон и не подлежат приватизации. Передача данного земельного участка в аренду конкретному пользователю, в том числе для целей, не связанных со строительством, противоречит основным принципам земельного и градостроительного законодательства и влечет нарушение прав неопределенного круга лиц.
2. Направить запрос в Прокуратуру и Следственный комитет о принятии безотлагательных мер для пресечения наступления дальнейших негативных последствий по факту отчуждения городского имущества в пользу частных лиц. Просить Следственный комитет провести доследственную проверку в отношении причастных должностных лиц, на предмет совершения преступлений, предусмотренных ст.285, 286, 290 УК РФ.
3. Обратиться в мэрию Москвы с предложением расторгнуть договор аренды участка 77:01:0005012:4848 и обратиться в суд о снятии с кадастрового учета указанного участка как незаконно выделенного из территории общего пользования – парка.

4. Инициировать перед Прокуратурой и Следственным комитетом проведение доследственной проверки, по факту возникновения права собственности у Кузьминой Натальи Борисовны на здание с кадастровым номером 77:01:0005012:1067 (адрес Усачева ул, д.1, стр.1) располагающееся на территории указанного парка (согласно сведениям ЕГРН указанный объект капитального строительства был подарен Кузьминой Василисе Васильевне (Договор дарения от 05.08.2015, рег.№ 77-77-11/061/2013-409)
5. Просить Правительство Москвы учесть растущее социальное напряжение в связи с ликвидацией Дома детского творчества, старейшего детского учреждения дополнительного образования, который функционировал до 2018 года, в т.ч. на территории вышеуказанного парка. Факт отчуждения части парка в пользу Кузьминой В.В. позволяет сделать вывод, что данное учреждение прекратило работу в связи с планируемым использованием территории парка под личные цели Кузьминой В.В. и ее близких родственников, учитывая, что смежный участок, принадлежавший ранее парку, в настоящее время занимают элитные апартаменты с подземным паркингом (Усачева ул., вл. 3 кад. номер 77:01:0005012:39) Данный жилой комплекс был возведен компанией ООО "Реставрация Н", генеральный директор Энвер Васильевич Кузьмин (Постановление Правительства Москвы № 1072-ПП от 4 декабря 2001 года О проектировании и строительстве жилого дома по адресу: ул. Усачева, вл. 3)
6. Разместить настоящее решение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте  муниципального округа Хамовники города Москвы: mo-hamovniki.ru.
7. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на депутатов Совета депутатов  муниципального округа Хамовники  Парушину А.Е. и Воронкова А.О.
Глава муниципального округа Хамовники                       А.К. Лукьянова